Tầng dưới chia làm ba gian, với
12 cột trụ xây nổi trên mặt tường. Tam quan có ba vòm cửa, cửa giữa rộng
hơn.

Chuông đồng: Tầng hai của Tam quan treo chuông đồng "Thánh Đức tự
chung" niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 7 (1799), một di vật thời Tây Sơn còn bảo
quản nguyên vẹn. Chuông cao 1,2m, chu vi đáy 1,8m, được đúc tinh tế với
các họa tiết tứ linh: long, ly, quy, phượng cách điệu sống động.

Khuôn viên chùa: Sau cổng Tam quan là vườn cây xanh, hồ nước hình bán
nguyệt, cây đa và sân chùa, tạo nên không gian thanh bình và thoáng
đãng.